alii per foros curen.

alii sentinam exhauiant. (17; 79rl<sup>a</sup>; 23,10-12)

non serendis.

non percipiendis.

non condendis fructibus. (24; 80rl<sup>a</sup>; 33,1-3)

Pugnandum tamquam contra morbum sic contra senectutem.

habenda ratio ualetudinis.

utendum exercitationibus modicis. (36-37; 82rl<sup>a</sup>; 49,1-3)

Metuebant serui.

uerebantur liberi.

carum omnes habebant. (37; 82r2<sup>a</sup>; 51,10-12)

Ergo in hanc uitam M. curius cum de samnitibus.

de sabinis.

de pyrrho triumphauisset. (55; 85r2<sup>a</sup>; 78,11-13)

Quid ego uitium ortus.

satus.

incrementa commemorem? (52; 84v2<sup>a</sup>; 73,4-6)

Aunque en algunos casos, seguramente por motivo retórico, no se puntúa.

Caret ergo etiem uinulentia et cruditate et insomniis. (44;  
/83v1<sup>a</sup>; 63,1)

quae uitia sunt non senectutis.

sed inertis ignauiae somniculosae senectutis. (36; 82rl<sup>a</sup>; 50,6-7)

Otras veces esta composición de tres miembros varía en su número: cuando tiene dos, podemos pensar en la iteratio, ya vista. Pero también se hace una figura de enumeración parecida sin necesidad de repetir una palabra.

Adsum amicis.

uenio in senatum frequens. (38; 82r2<sup>a</sup>; 54,2-3)

Cuando tiene cuatro podemos pensar en el tetracolon.

ut urbium expugnationes.

ut pedestres naualesue pugnas.

ut bella a se gesta.

ut triumphos recordentur. (13; 78r2<sup>a</sup>; 16,7-10)

si seipsa defendit.

si iussum retinet.

si menti mancipata est.

si usque ad ultimum spiritum dominatur in suos. (38; 82r2<sup>a</sup>; 52,2-5)

Y si tiene más, en figuras aun más expresivas como las que a continuación se ejemplifican.

Abundat porco.

haedo.

agnus.

gallina.

lacte caseo.

melle. (56; 85v2<sup>a</sup>; 82,6-11)

Habeant igitur sibi arma.  
sibi equos.  
sibi hastas.  
sibi clauam.  
et pilam.  
sibi natationes atque cursus. (58; 85v2<sup>a</sup>; 84,6-11)

Malleoli.  
plantae.  
sarmenta.  
uites.  
radices.  
propagines. (52; 84v2<sup>a</sup>; 73,12-13.74,1-4)

libidinis.  
ambitionis.  
contentionum.  
inimicitiarum.  
cupiditatum omnium. (49; 84r2<sup>a</sup>; 68,11-13.69,1-2)

non plane me eneruauit.  
non adflixit senectus.  
non curia vires meas desiderat.  
non rostra.  
non amici.  
non clientes.  
non hospites. (32; 81r2<sup>a</sup>; 43,8-13.44,1)

salutari.  
adpeti.  
decedi.  
adsurgi.  
deduci.  
reduci.  
consuli. (63; 86v1<sup>a</sup>; 91,3-9)

Num igitur hunc num esiodum.  
simonidem.  
stesicorum.  
num quos ante dixi.  
isocraten.  
gorgian.  
num homerum.  
num philosophorum principes.  
pythagoram.  
democritum.  
num platonem.  
num xenocraten.  
num postea zenonem.  
cleantem.  
aut eum quem uos vidistis romae diogenem stoicum.  
coegit in suis studiis obmutiscere senectus. (23; 79v<sup>2</sup>; 31,  
(7-13.32,1-9)

- 4) Las conjunciones.— Además de la geminación, triplicación, etc. de nombres, pronombres y formas verbales, hallamos la misma figura con adverbios y con conjunciones. Examinemos un párrafo de Cicerón.

Membrum orationis appellatur res breuiter absoluta sine totius sententiae demonstratione, quae denuo alio membro orationis excipitur, hoc modo: 'Et inimico proderas'. Id est unum, quod appellamus membrum; deinde hoc excipiatur oportet altero: 'Et amicum laedebas'. Ex duabus membris suis haec exornatio potest constare; sed commodissima et absolutissima est, quae ex tribus constat, hoc pacto: 'Et inimico proderas et amicum laedebas et tibi non consulebas'. Item: 'Nec rei publicae consulisti nec amicis profuisti nec inimicis restitisti'.<sup>1</sup>

---

(1) Cic. Rh. ad Her., IV, 19,26

Si bien no dice directamente que la figura tenga que puntuarse, ello puede sobreentenderse ya que habla de cada uno de sus miembros. Sería éste un ejemplo de la puntuación de et y de nec, que, por otra parte, tenemos bien atestiguada en nuestro ms. y de la que nos habla S. Ambrosio<sup>1</sup>.

Las normas que rigen la puntuación de las partículas copulativas son muy parecidas a las que rigen las disyuntivas y las adversativas, estudiadas en el apartado de la gramática. Pero, al ser más abundantes las copulativas, también presentan mayor variedad en su puntuación. Veamos a título de ejemplo el siguiente:

Nisi forte ego uobis qui et miles et tribunus,  
et legatus.

et consul uersatus sum. (18; 79r2<sup>a</sup>; 24,13.25,1-2)

En una frase, pues, en que cada nombre podría considerarse un miembro independiente, no se sigue la puntuación que podría parecer normal.

Así pues, las conjunciones copulativas parecen puntuarse más por motivo retórico que por razones gramaticales. Ello parece más conforme con la norma que supone el comentario de Cicerón que con la práctica atestiguada por S. Ambrosio.

Vemos en tres casos de puntuación de la copulativa que se pueden buscar razones estilísticas.

---

(1) Quamuis ergo et syllaba, ut grammatici appellant, coniunctio sit, habet tamen distinctionem qua confusio disiungitur ac separatur: ut si dicas Ambrosium Bassum intus esse, unus putatur; sin autem asseras Ambrosium et Bassum intus esse, duo utique intelleguntur. (Ambr. in psalm. 118 serm. 18.33.2)

Moriendum enim certe est.

et incertum an hoc ipso die. (74; 78r<sup>2</sup>; 106,6-7)

Praeclarum responsum.

et docto homine dignum. (13; 78vl<sup>a</sup>; 18,1-2)

Nec enim umquam sum adsensus ueteri illi.

laudatoque proverbio quod monet mature fieri senem. (32;  
/81r<sup>2</sup>; 44,2-3)

En el primero, certe del primer miembro se contrapone a incertum del segundo. En el segundo podemos ver la dualidad praeclarum... dignum; y en el tercero ueteri... laudato.

Veamos un caso en el que se puntúan las conjunciones.

Cursus est certus aetatis.

et una via naturae.

eaque simplex.

suaque cuique parcitatis tempestiuitas est data.

ut et infirmitas puerorum.

et ferocitas iuuenum.

et grauitas iam constantis aetatis.

et senectutis maturitas.

naturale quiddam habeat quod suo tempore percipi debeat.

/(33; 81vl<sup>a</sup>; 45,9-13.46,1-4)

Como la conjunción sed, la copulativa puede encabezar período<sup>1</sup>. La puntuación vendrá dada por el final del período anterior.

Intentum enim animum tamquam arcum habebat.

Nec languescens succumbebat senectute. (37; 82rl<sup>a</sup>; 51,6-7)

---

(1) Cf. Leumann-Hofmann, II, p. 480

Nec praeteritum tempus umquam reuertitur. (69; 87v1<sup>a</sup>; 100,11)

Como aut, si se limita a unir dos palabras, no suele puntuarse.

In his desudans atque elaborans. (38; 82r2<sup>a</sup>; 53,13)

Resistendum laeli et scipio senectuti est. (35; 82rl<sup>a</sup>; 48,11)

Delectabatur crebro funali et tibicine. (44; 83v1<sup>a</sup>; 63,9)

Nec me solum ratio ac disputatio impulit. (77; 88v2<sup>a</sup>; 110,9)

a no ser que se busque el efecto de una figura.

tu scipio.

tuque laeli. (77; 88v2<sup>a</sup>; 109,5-6)

Horae quidem cedunt et dies.

et menses,

et anni. (69; 87v1<sup>a</sup>; 100,5-7)

Cuando hallamos una correlación de copulativas caben varias posibilidades: 1º, Puntuación de la primera

tantas clientelas appius regebat.

et caecus et senex. (37; 82rl<sup>a</sup>; 51,4-5)

Quid de P. licinii crassi.

et pontificii et ciuilis iuris studio loquar. (50; 84r2<sup>a</sup>; 70,5-6)

2º. Puntuación de la segunda. La primera en este caso lleva punto muy cerca.

quae et suco terrae.

et calore solis augescens. (53; 85rl<sup>a</sup>; 78,5-6)

mihi uero et CN. P. scipiones.

et aui tui duo L. eemilius P. africanus. (29; 80v2<sup>a</sup>; 40,6-7)

3º. Cuando no llevan puntuación ni una ni otra.

Ergo postque magisque viri nunc gloria claret. (10; 78v1<sup>a</sup>;  
/13,1)

Sed de ceteris et diximus multa et saepe dicemus. (3; 76v2<sup>a</sup>;  
/3,3)

sic noctesque diesque. (1; 76v1<sup>a</sup>; 1,6)

sicut omnia et ferre et laturum esse certo scio. (2; 76v1<sup>a</sup>;  
/2,7)

Observemos finalmente que grupos de palabras que podrían formar trícolon no se puntúan de manera que lo formen.